LIB. IO.

mus, grauissimusque nostræ professio-
 nis autor cecinit, eiusque autoritate
 idem in suis Politicis, & Oeconomicis
 comprobat Aristoteles. Adeoque hoc
 animal in precio fuit & honore semper,
 vt inter exempla capit is damnatus, qui
 socium laboris, tanquam colonum, &
 in primis necessarium armentum occi-
 disset. Ab huius pecoris celebritate ple-
 raque ducta celebria nomina. Nam à
 multitudine & pulchritudine fœtuque
 vitulorum Italiam dicta tradunt, quod Italia no-
men.
 è Sicilia Hercules persecutus fuerit eò
 nobilem taurum, qui diceretur Italus.
 Hic socius hominum in rustico opere,
 Cererisque minister. Et magnis rebus à
 boum maiestate nomen indiderunt,
 Βοῶπη, Βέλιμον, Βέπτενα, Βέπτεδα, Βέσουκον
 appellantes, vuam quoque bumam-
 mam. Ac breuiter, in hoc pecus con-
 uerti voluit Iupiter Europam adamans,
 ac rapiens, vt poëtæ fabulantur. Deni-
 que è boue putrefacto nasci cōstat apes
 dulcissimas mellis matres, vnde Græci
 Βεγόρας appellant, vt Varro testatur.
 Idem huius pecoris genera vel gradus
 etatis quatuor numerat: primam vitu-
 li ij lo-

Taura.
Horda.

Stipulatio
in bobus
emendis.

lorum, secundam iuuencorum, tertiam boum nouellorum, quartam vetulorum. Discerni in prima vitulum & vitulam, inquit, in secunda iuuencum & iuuencam, in tertia & quarta taurum & vaccam : Quæ sterilis vacca, eam tauram vocari, quæ prægnans, hordam. Ab ea hordicalia Varro, Sext. Pompeius hordica appellat festa, quod tunc hordeæ boues immolarentur. Hoc genus pro regionum diuersitate variat. Commendati veteribus Epirotici, Campani, Hetrusci. Nostris in precio sunt Pannonij, Burgundici, Auernici, Phrysi, Dani vel Cymbrici, & Anglici vel Britannici. Atque in bubulo genere aliud laboribus, aliud laetificinio, aliud saginæ utilius, pleraque omnibus: In vniuersum vero siue ad laborem, seu ad saginandum, mulgendumve comparentur, nouelli probantur, & qui aetate ad fructus ferendos sint integri potius, quam experti. Boues enim, inquit Varro, cum emimus, sic stipulari solemus: Illosce boues, vel iuuencos sanos recte, deq[ue] pecore sano esse, noxisq[ue] praetari sp[ecie]d[em]ne? Paulò verbosius haec, qui Mamilius actiones sequuntur:

tur:lanij, qui ad cultrum bouem emūt,
 & qui ad altaria, hostiæ sanitatem non
 solent stipulari. Et quanquam à virtute
 alij probentur, alij à corporis mole,
 communiter præstant in hoc pecore
 quadrati benè compactis, & integris Bous for-
 membris, longo, ampio, densoqué &
 benè costato corpore, nigricantibus
 cornibus, etsi in colore non tanta solli-
 citudo, tamen albos, tanquam molles,
 quidam vitant, quod & Varro fatetur,
 requiritque, vt sint latis frontibus, oculis
 magnis & nigris, pilosis hirtisque au-
 ribus, compressis malis subsimisve, gib-
 beri spina leuiter remissa, apertis nari-
 bus & resimis, labris subnigris, ceruici-
 bus torosis, crassis, at longis palearibus à
 collo ad genua defluentibus, latis hu-
 meris, corio attatu non aspero ac duro,
 vtero capaci, cruribus compactis, ner-
 uosis ac rectis, breuioribus potius quam
 longis, corporis videlicet mole deprime-
 mente, rectis genibus & eminulis, di-
 stantibus inter se pedibus non latis, ne-
 que ingredientibus, qui displodantur,
 pilo totius corporis denso ac breui, cau-
 da longa & setosa. Boues ad laboran- Bous
quomodo
emendi.

Ii iij dum

dum Palladius comparandos suadet
vtilius in Martio, cùm necdum sagina
pleni nequeant fallaciāt venditoris,
vitiāque sua cælare, neque repugnando
domituræ contumacem pleni robo-
ris exercere fiduciāt: ac melius de vi-
cinis comparari, qui nulla soli , aut aë-
ris varierate tenentur. Nam indigena
peregrino præstat, quòd nec cœli, ne-
que aquæ, nec pabuli mutatione ten-
tatur, aut, si hoc deest, de locis similibus
ad similia transfertur. Nec hoc negli-
gendum , vt viribus ad trahēdum com-
parentur æquales , ne valentioris robur
alterius procuret exitium. Adde, vt sint
mansueti, arguti, timentes hortamen
clamoris ac verberis, nec ad pontes aut
flumina formidolosi, multi cibi appe-
tentes, verūm in eo confiendo lenti-
nam hi melius concoquunt. In tauris &
vaccis ferè easdem notas requirunt, ne-
que alio distat à castrato bonus taurus,
nisi quòd huic torua facies est, vegetior
aspectus, breuiora cornua, torosior cer-
uix, & ita vasta , vt sit maxima portio
corporis, ventre paulò substrictiore, qui
magis rectus , & ad incundas fœminas habi-

Tauri for-
ma.

habilis sit. Taurus ante admisurā herba, palea, aut fœno roborandus, atque à fœminis fecernendus est. Ante solsticium non admititur. Varro usque ad Lyræ exortum à vaccis secernit: Aristoteles tamen vult tempore coitus cum vaccis pasci taurum. Vaccæ quoque probantur altissimæ formæ longæque, maximis uteris, frontibus latissimis & patentibus, cornibus venustis ac leuisibus, ac cætera ferè eadem in fœminis, quæ & in maribus, desiderantur, & præcipue, ut sint nouellæ: quoniam cum exceferint duodecim annos, fœtibus utiliores habentur: durant tamen sæpe pluribus, si pasta diligens accedat, & a morbis incolumes seruentur. Vetulæ lactis plus præbent, quam nouellæ, iuxta Rusticorum prouerbium: *Vetulas vacas lac, gallinas nouellas ona uberius præbere.* Rursum minores trimis iniri non oportet: si autem tamen conceperint, partum earum amoueri oportet, ac per triduum, ne laborent, ubera exprimi, postea multæ prohiberi. Plinius scribit anniculas ad fœcunditatem expeti, sed eas non grandescere, sicut in omni præmatura

I iiii vide-

Taura fte.
tilis.

videmus admissura. Quotannis in hoc
genere pecoris æquè atque in reliquis
deleſtus habendus, vt veruſtæ, quæ vel
gignere definunt, vel alioqui inutiles
fœturæ, summoueantur, & vtique tau-
ræ, quæ locum fœcundarum occupant,
ablegandæ, vel aratro domandæ, quo-
niam laboris & operis non minus, vt
Columella testatur, quām iuuenci, pro-
pter vteri sterilitatem patientes sunt:
At nos eas saginæ destinamus. Aetas è
cornuum nodis aut circulis colligitur,
quod Plinius quoque in capris notat.
Tempus admissuræ idoneum alij existi-
mant veris medium: Palladius Iulio
submittendas vaccas, quòd sic decem
mensium partus concludi poterit. Nam
totidem mensibus partum gerit: vulgo
dicitur, *Vaccæ & Reginae idem tempus par-
tus*: quicquid ante genitum, inutile, vt
Aristoteles tradit. Pluribus locis ma-
lunt 30 aut 40 diebus post solsticium
admitti, vt ad Martium atque Aprilem
partum edant. Qui autem lacte indi-
gent, ita fœturam dispensant, vt omni
tempore anni supersit alimentum, at-
que à vere in brumam admittunt. Vno
ini-

Aetas è
cornibus.

Partus
vaccæ.

initu conceptus peragitur. Quod si for-
 tè pererrauit, vigeſimo pōst die matem
Vaccarum
initu con-
cipit.
 repetit fœmina. Aiunt, si ad dextram
Mas qua-
ratione
gignatur.
 tauri descendunt, marem gignere, si ad
 sinistram, fœminam. Græci afferunt, si
 marem gigni velis, sinistrum tauri te-
 sticulum ligandum, si fœminam, dex-
 trum. Varro tradit, exemptis testiculis
 si statim admiseris, concipere. Vni tau-
 ro quindecim vaccas Columella suffi-
 cere afferit. Nos existimamus vicensis
 sufficere posse vnum taurum, si talis sit,
 qualem descripsimus. Si pabuli copia
 sit, quotannis possunt matres fœturæ
 submitti. Cauendum tamen, ne ni-
 mium saginentur: nam sic difficilius
 concipere creduntur. Sed & pabulum
 subtrahitur fœminis circa tempus ad-
 missuræ: ne eas steriles reddat nimia
 corporis obesitas, & tauris adiicitur,
 quod fortius ineant. Si vacca taurum
 non admittit, scyllæ medullam cum
 aqua terere oportet, & naturam obline-
 re. Sin autem tauri segniores sint, cerui
 caudam vrito teritóque, & vino sub-
 actam, pudendo ac testibus tauri illi-
 nito: eo & in aliis animalibus vti licebit,

Ii v vt

vt Quintilius tradit. Elicitur & cupidas odore genitalium admoto naribus, & reliquis, quæ in equorum admisura annotauimus. Taurum non sæpius quām bis salire in die debere, volunt aliqui: attamen sæpius etiam posse, compertum. Plerisque locis tauros & vèrres bannales habent, vt sicut ille omnibus vaccis, ita hic omnibus suibus prostitutus sit. Tauros rubro colore efferari proditum, quemadmodum elephantes albo, leones limis oculis aspicere. Vitulos editos alij sugere matres sinnunt, ne tamen cum matribus cubent: nam obteruntur: alij remouent ab vberibus, & lacte vel sero lactis, atque furfuribus, aut farinis iniectis educant antisper, dum herba pascantur aliòve pabulo. Ex his siue ad sobolem, siue ad laborem, seu denique ad saginam educare velis, herbidis pascuis opus est. Et quanquam è genere sint nobili & magno, tamen si pabulo destituantur, iustum incrementum non assument. Pabulum enim & genus, & incrementum donare vulgo dicitur. Castrandos Mago & veteres censuere, dum adhuc teneri,

Bannales
tauri &
vèrres.

Pabulum
& genus,
& incre-
mentum
largitur.

neri, quod nos quoq; obseruamus, id-
 que ferro. Et nos ferē verno, vel autum-
 nali tempore trimestres, aut circiter,
 masculos testibus exectis castramus,
 fœmellis matrices secamus, vulneraq;
 consuta recenti butyro oblinimus. Co-
 lumella non ferro, sed fissa ferula com-
 primere testiculos & paulatim con-
 fringere iubet, idque optimum iudicat
 castrationis genus, quod teneræ ætati
 absque vulnere adhibetur. Nam vbi
 induruit, melius bimus quam annicu-
 lus castratur: idque sit autumno, luna
 decrescente; vitulum ad machinam
 deligare oportet, deinde prius quam
 ferrum adhibeas, duabus angustis li-
 gneis regulis, veluti forcipibus, appre-
 hendere testium neruos, ex quibus ge-
 nitaes depéndent; quibus comprehen-
 sis, statim testes ferro resecare, & ex-
 pressos ita rescindere, vt extrema pars
 eorum adhærens prædictis neruis re-
 linquatur. Nam hoc modo nec eru-
 ptione sanguinis periclitatur iuuencus,
 nec in totum effœminatur, sed seruata
 forma, maris generandi vim deponit.
 Attamen si permittas à recenti cura-
 tione

Castratio
vitulorum.

tione inire foeminam, constat posse generare: sed id non permittendum, ne profluuo sanguinis intereat. Vulnera farmentitio cinere cum argenti spuma linenda: abstinentiumq; eo die ab humore, & exiguo cibo alendus. Sequenti triduo, velut æger, frondibus & deserto viridi pabulo alendus, prohibendumq; multa potionē. Placet etiam pice liquida & cinere cum exiguo oleo vlercera ipsa per triduum linire, quō citius cicatricem obducant, & à muscis non infestentur. Vitulos adhuc teneros assuescere oportet, vt se tractari manu, & ad præsepio religari patientur, vt in dormitura & laboris, & periculi minus sit. Verū ante tertium annum, & post quintum Colum. domari iuuencos vetat, quoniam illa çtas adhuc tenera, hęc prædura. Eos autem, qui de grege feri comprehenduntur, & eius formæ sunt ac notæ, quam superius descripsimus, sic subigi conuenit: Primum omnium spatiōsum stabulum præparetur, vbi domitor facile versari, & vnde digredi sine periculo possit: Ante stabulum quoque campus, vel spatiū patens, vt pro-

Domandi
disciplina

producti liberum habeant excusum,
 ne pauidi arboribus aut obiacentibus
 rebus implicantur, noxamque capiant.
 In stabulo sint ampla præsepio, supra
 quæ transuersi asteres in modum iugo-
 rum à terra septem pedibus elati con-
 gantur, ad quos religari possint iuuen-
 ci. Deinde dies eligenda à tempestati-
 bus & impedimentis libera, qua capti
 ducantur ad stabulum, quorum si ni-
 mia feritas fuerit, uno die ac nocte in-
 ter vincula iciuniis mitigentur, atque
 mox blandis appellationibus, illece-
 brisque oblati pabuli non à latere, ne-
 que à tergo, sed à fronte accedat bu-
 bulcus, admulcens nares & terga per-
 tractet, mero subinde conspergens, hac
 tamen cautione, ne aliquem calce con-
 tingat aut cornu, quod si primum sibi
 cessisse feliciter fenserit, obtinebit in
 posterum. Hinc mitigatis & palatum
 salibus fricabis, & in gulam demittas
 præfusi adipis librales offas, & vini sex-
 tarios singulos cornu infundens per
 fauces; quæ res intra triduum totius
 saevitiae itam resoluet. Alij eos inter se
 iungunt, & docent onera leuiora ten-
 tare.

110 CONRADI HERESBACHII

tare. Et, quod vtile est, si arationi parantur, subacto prius solo exerceantur, ut nouus labor colla non quasset. Expeditor ratio domandi, ut asperum bouem mansueto & valido boui coniungas, quo ostendente facile ad omnia cogetur officia. Si post domitaram decumbat in sulco, non afficiatur igne aut verbere, sed pedes ligentur vinculis, ut non possit progredi, stare, aut depasci: ita fame ac siti lassatus ignauiam deponet. Pabuli ratio huius pecoris est varia pro regionu more. Si vberitas regionis viride pabulum subministrat, nihil eo melius. Siccioribus agris, & maximè hybernis temporibus, ad præsepiam hæc armenta sunt alenda, & pro loci conditione pabulum præbendum. Vbi vicia suppetunt, ea sunt optima, in fascem colligata. Conuenit & pratenæ fœnum & palea: item caules brassicarum vnâ cum paleis, & fœno, vel stipula, vel stramine concisis, atque aqua coctis præbentur hyeme. Alicubi solum stramen iam recens excusso frumento, & paleæ dantur: Pluribus locis aqua macerati lupini, vel

De Pabulo bubuli armanti.

vel cicerculæ. vel erui mista paleis. Ad-
hæc vinacea cum folliculis , ac frondes
pampineæ, vlmææ, fraxineæ, populeæ,
iligneæ, sed post æstatem deficientibus
ceteris, possunt & fculneæ probè dati,
si sit earum copia, aut, si stringere arbo-
res expediat, iligneæ vel querneæ. Bo-
ues citius saginari maximè herbidis
pascuis, & frumento, item rapis, pomis,
radicibus, in confessu est. Optimè &
boues & vaccæ saginantur, si pascua de-
sint, in stabulis data farina mista paleis
triticeis, & rapis , aut excrementis ce-
reuiariis. Citius saginari lauatione
aquæ calidæ, & si quis incisa cute spiri-
tum in viscera arundine adigat, Plinius
testatur. Item pingue scere Sotion tra-
dit, si redeuntibus è pascuis prima die
brassicam concisam , acri aceto mace-
ratam præbeas, deinde paleas excussas,
& furfuribus triticeis mistas , ad dies
quinque aut sex, ac sequentibus die-
bus pabulum paulatim augeas. Et hy-
eme quidem circa gallicinij horam nu-
tries , dein circa diluculum. Aestate
primùm sub diluculum secundùm ad
meridiem , ac denique vespere. Potus ^{De aquâ}
^{do.} æstate

Boues
quibus sa-
ginantur.

æstate bis, mane tribus ante meridiem,
& totidem à meridie horis: Hyeme se-
mel tepida præbenda, quæ etiam fœtu-
ram adiuuare putatur: vnde lacunæ
vtiles, quibus aqua pluuiia colligitur.
Aquam non requirunt hæc armenta
limpidam, cùm sordida & diluta non
offendat: tamen præstiterit mundam
præbere. Huic pecori hyeme aprica
loca, æstate frigida paranda, & monta-
na maximè, quia frutetis, & his inter-
nascente herba saturatur: quamuis circa
riuos, & lætis pascuis omnium optimè &
saginantur bubula pecora, ut di-
ximus, & lac copiosius præbent. Aesta-
te sub dio etiam nocte dutare plurimis
locis, in Britanniæ insula etiam hyber-
nare foris, cōstat. Quanquā autem fri-
gus tolerare possit, septa tamē fieri con-
uenit propter iniuriam grauidarum
laxiora. Constituantur stabula loco sic-
co, vel lapide, vel glareis, aut arena con-
strata: illa, quod imbræ respuant, hæc,
quod celeriter sorbeant transmittant-
que: Sed vtraque deuexa aliquatenus,
ut humor, si incidat, possit defluere &
elabi, ne fundamenta parietum, vel vn-
gulae

Bubulo pe-
cori pa-
scendo
idonea
loca.

Bubilia.

gulæ pedum corrumpantur. Obuer-
 tantur autem parti meridianæ, vt & fa-
 cilè siccentur, & frigidis ventis non sint
 obnoxia: interim tamen, ne egeant se-
 ptentrionis & orientis luminibus, quæ,
 vt de equilibus dictum, hyeme clausa,
 æstate patefacta refrigerent: ac breui-
 ter, si fieri possit, neque frigore, neque
 calore infestentur, & ab humore su-
 spensa sint. Columella duplicita bubilia
 vult fieri, æstiuæ & hyberna: & illa qui-
 dem sine tecto, parietibus altis circum-
 septa, in quibus sine violentia ferarum
 conquiescant. Lata esse oportet bubili-
 a pedes ad minimum octo, vt simul ad
 procumbendum sit capacitas, ne in an-
 gustiis conceptum altera alterius eli-
 dat, & vt inualida robustioris iactus eui-
 tet, & bubulcis atque iugariis ad cir-
 cumeundum laxa ministeria præbeat.
 Vitruvius bubilia ad focum & ori-
 entis cœli regionem spectare vult, ideo
 quod boues lumen & ignem spectan-
 do minus horridi & mansuetiores
 fiant. Ignis autem beneficio naturali,
 pecori amicus est, siue quod inutilis &
 pestifer humor ab illo discutitur &